АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕБЕРЕЗНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.01.2021

№38

Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам, арендующим земельные участки и объекты недвижимого имущества на территории Большеберезниковского муниципального района по результатам торгов по продаже права аренды земельных участков и объектов недвижимости, для осуществления предпринимательской деятельности
Руководствуясь решением Совета депутатов Большеберезниковского муниципального района от 27.11.2020 г. №377 «Об оказании имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам на территории Большеберезниковского муниципального района» и в целях совершенствования мер финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам, получившим право аренды земельных участков или объектов недвижимого имущества на территории Большеберезниковского муниципального района, администрация Большеберезниковского муниципального района
постановляет:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства,  самозанятым гражданам, арендующим земельные участки и объекты недвижимого имущества на территории Большеберезниковского муниципального района по результатам торгов по продаже права аренды земельных участков и объектов недвижимости для осуществления предпринимательской деятельности согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Большеберезниковского
муниципального района

И.И. Игонов
Приложение
к постановлению администрации
от 27.01.2021 г. №38
Порядок
предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам, арендующим земельные участки и объекты недвижимого имущества на территории Большеберезниковского муниципального района по результатам торгов по продаже права аренды земельных участков и объектов недвижимости для осуществления предпринимательской деятельности
1. Общие положения
1. Настоящий порядок (далее - Порядок) разработан на основании решения Совета депутатов от 27.11.2020 г. №377 «Об оказании имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам на территории Большеберезниковского муниципального района» в целях предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам, арендующим земельные участки или объекты недвижимого имущества на территории Большеберезниковского муниципального района по результатам торгов по продаже права аренды земельных участков или объектов недвижимости для осуществления предпринимательской деятельности (далее – Субсидия).

2. Субсидия, равная:

- 100% размера годовой арендной платы за первый год аренды по результатам проведенных торгов;

- 75% размера годовой арендной платы за второй и третий год аренды по результатам проведенных торгов;

-50% размера годовой арендной платы за четвертый и пятый год аренды по результатам проведенных торгов, предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства при соблюдении следующих условий:

а) использование земельного участка или объекта недвижимого имущества по целевому назначению;

б) отсутствие задолженности у арендатора по обязательным платежам в бюджеты всех уровней и во внебюджетные фонды.
3. Главным распорядителем средств бюджета Большеберезниковского муниципального района является управление финансов администрации Большеберезниковского муниципального района (далее – главный распорядитель), которое осуществляет предоставление субсидии в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Большеберезниковского муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий.

2. Условия и порядок предоставления субсидий

4. Для получения субсидий арендатор представляет в Управление финансов администрации Большеберезниковского муниципального района (далее - Управление) следующие документы:

1) заявление на получение субсидий (Приложение №1 к настоящему Порядку);

2) нотариально удостоверенные копии учредительных документов для юридического лица;

3) копию паспорта (для физических лиц);

4) выписку из единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) или ее нотариально удостоверенную копию;

5) нотариально удостоверенную копию свидетельства о постановке юридического лица (индивидуального предпринимателя) на учет в налоговом органе;

6) копию договора аренды земельного участка, зарегистрированного в Управлении Росреестра по Республике Мордовия;

7) справку соответствующих органов, подтверждающую отсутствие задолженности по обязательным платежам в бюджеты всех уровней и во внебюджетные фонды.
Управление проверяет полномочия заявителя, наличие всех документов в течение пяти рабочих дней и в течение двух рабочих дней направляет их на рассмотрение в Комиссию по выдаче субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.

5. Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства, арендующим земельные участки или объекты недвижимого имущества на территории Большеберезниковского муниципального района по результатам торгов по продаже права аренды земельных участков или объектов недвижимости для осуществления предпринимательской деятельности один раз в год после зачисления годового размера арендной платы за земельные участки или объекты недвижимого имущества согласно договора аренды земельного участка или объекта недвижимого имущества, заключенного по результатам проведения торгов.

6. Комиссия по выдаче субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг рассматривает представленные документы в соответствии с Порядком предоставления субсидий юридическим лицам, утвержденным решением о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

7. Решение о предоставлении субсидий принимается Главой Большеберезниковского муниципального района и оформляется правовым актом администрации Большеберезниковского муниципального района, который должен содержать обязательное указание суммы, целевого назначения использования субсидий.
8. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

а) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным пунктом 5 настоящего положения, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

б) недостоверность представленной получателем субсидии информации.

9. Размер субсидии, порядок расчета и источник её получения определяется договором на получение субсидии (форма утверждена приложением №3 к настоящему порядку).
10. Субсидии предоставляются организациям на основании заявления (Приложение №2 к настоящему Порядку) согласно договору о предоставлении субсидий (Приложение №3 к настоящему Порядку), заключенному между организацией и администрацией Большеберезниковского муниципального района, в котором в обязательном порядке указываются сумма, целевое назначение, порядок финансирования и сроки использования субсидий, ответственность за нецелевое расходование полученных средств, порядок и сроки предоставления отчета о целевом использовании субсидий.
11. Требования, которым должны соответствовать получатели субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения:

у получателей субсидий должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

получатели субсидий - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатели субсидий - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

получатели субсидий не должны получать средства из бюджета Большеберезниковского муниципального района, на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в настоящем порядке.
3. Требования к отчетности

Получатель субсидии обязан в течение 10 календарных дней с даты зачисления средств субсидий на счет получателя субсидии предоставить выписку со счета, подтверждающую зачисление средств субсидии.
4. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий
Главный распорядитель обязан осуществлять проверку условий, целей и порядка предоставления субсидий в рамках осуществления муниципального финансового контроля.
Приложение N 1
Администрация Большеберезниковского
муниципального района

от ________________________________
(наименование организации,

индивидуального предпринимателя,

физического лица)
___________________________________
( адрес, контактный телефон)

Заявка
на предоставление субсидии

Прошу выделить субсидию за счет средств бюджета Большеберезниковского муниципального района в размере ______________________ (сумма прописью) рублей ______ копеек в качестве мер финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, арендующим земельные участки или объекты недвижимого имущества на территории Большеберезниковского муниципального района по результатам торгов по продаже права аренды земельных участков и объектов недвижимости,  для осуществления предпринимательской деятельности.

Ф.И.О. руководителя предприятия        дата             (подпись)

Приложение N 2

Администрация Большеберезниковского
муниципального района
от ________________________________
(наименование организации,

индивидуального предпринимателя,

физического лица)
___________________________________
( адрес, контактный телефон)

Заявление
о заключении договора на предоставление субсидии

В соответствии с постановлением администрации Большеберезниковского муниципального района от 27.01.2021 г. №38 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам, арендующим земельные участки и объекты недвижимого имущества на территории Большеберезниковского муниципального района по результатам торгов по продаже права аренды земельных участков и объектов недвижимости, для осуществления предпринимательской деятельности»
 прошу заключить с __________________________________________________________________

(наименование организации, индивидуального предпринимателя, физического лица)
договор на предоставление субсидий в размере ________________________________ (сумма прописью) рублей ______ копеек в качестве мер финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, арендующим земельные участки или объекты недвижимого имущества на территории Большеберезниковского муниципального района по результатам торгов по продаже права аренды земельных участков и объектов недвижимости,  для осуществления предпринимательской деятельности.

_________________________________/____________________________

(подпись)                                   (расшифровка подписи)

_______________________

(дата подачи заявления)

________________________                 (дата приема заявления)
Приложение N 3

Примерная форма договора
на получение  субсидии субъектами малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам, арендующим земельные участки и объекты недвижимого имущества на территории Большеберезниковского муниципального района по результатам торгов по продаже права аренды земельных участков и объектов недвижимости под для осуществления предпринимательской деятельности

     с. Большие Березники                             "____" _____________ 20_г.

Управление по финансово-экономической работе администрации Большеберезниковского муниципального района, именуемое в дальнейшем  "Управление", в лице Заместителя Главы администрации – начальника управления финансов ____,  действующего на  основании  Положения  об управлении финансов работе, утвержденного решением Совета депутатов  Большеберезниковского муниципального района от___, с одной стороны, и ______________________________________________________________,   именуемое(-ый,-ая)   в   дальнейшем "Получатель", в лице ______________________________________________________________,

действующего(-ей)  на  основании  ___________________________________,  с другой    стороны,    совместно    именуемые    "Стороны",  на  основании

постановления  администрации от ________№___________ заключили настоящий договор (далее - договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

     1.1.  По  настоящему договору Управление предоставляет в 20___ году

Получателю    из    бюджета    Большеберезниковского муниципального района    субсидию  в  размере_________________  (__________)  руб.  ______  коп.  в  целях  оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, арендующим земельные участки и объекты недвижимого имущества на территории Большеберезниковского муниципального района по результатам торгов по продаже права аренды земельных участков и объектов недвижимости под для осуществления предпринимательской деятельности .
     1.2.  Размер  субсидии составляет:
- 100% размера годовой арендной платы за первый год аренды по результатам проведенных торгов;

- 75% размера годовой арендной платы за второй и третий год аренды по результатам проведенных торгов;

-50% размера годовой арендной платы за четвертый и пятый год аренды по результатам проведенных торгов.

2. Порядок предоставления субсидии

     2.1.  Предоставление  субсидии  Получателю осуществляется один раз в год
после зачисления годового размера арендной платы за земельные участки или объекты недвижимого имущества согласно договора аренды земельного участка или объекта недвижимого имущества, заключенного по результатам проведения торгов на документов, указанных в п.3.1.2 настоящего договора.

     2.2.  Денежные  средства  перечисляются на расчетный счет Получателя

не  позднее  15  календарных дней со дня подписания Сторонами акта сверки

сумм предоставленных субсидий.

3. Права и обязанности сторон

     3.1. Получатель обязуется:

     3.1.1. использовать земельный участок или объект недвижимого имущества по целевому назначению.

     3.1.2. осуществлять предпринимательскую деятельность на территории Большеберезниковского муниципального района.
     3.1.3.   Вернуть  средства  полученной  субсидии  в случаях:

     - представления недостоверных сведений для предоставления субсидии;

     - неисполнения обязательств по настоящему договору;

     Возврат    полученной    субсидии    (части  субсидии)  производится

Получателем  в  течение  10  (десяти)  банковских дней с момента вручения

Получателю  или  получения  им по почте заказным письмом с уведомлением о

вручении  требования  управления, уполномоченных органов муниципального

финансового контроля о возврате полученной субсидии (части субсидии).

     При  отказе  Получателя  от  добровольного  возврата субсидии (части

субсидии)    указанные    средства  взыскиваются  в  судебном  порядке  в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

          3.2. Управление обязуется:

     3.2.1.  Предоставлять  Получателю  субсидию  в  порядке  и  в  срок,

указанные в разделе 2 настоящего договора.

     3.2.2.  Подписать  акт  сверки  сумм  предоставленных  субсидий  при

представлении  Получателем  документов,  указанных  в  п.3.1.2 настоящего

договора,  в  полном  объеме.

     3.2.3.  Не  позднее  5  (пяти)  рабочих  дней с даты подписания акта

сверки  сумм предоставленных субсидий представлять в Управление заявку  с  платежным  поручением  на  предоставление субсидии Получателю.

     3.2.4.  Проводить  проверку  соблюдения Получателем целей, условий и

порядка предоставления субсидий.

4. Ответственность сторон

     4.1.    За   невыполнение  и  (или)  ненадлежащее  выполнение  своих

обязательств  по  настоящему  договору  Стороны  несут  ответственность в

соответствии с действующим законодательством РФ и настоящим договором.

     4.2.     В    случае    нарушения    Управлением    обязательства,

предусмотренного    п.2.2  настоящего  договора,  Управление  уплачивает

Получателю  пеню  в  размере  одной  трехсотой действующей на день уплаты

пени  ставки  рефинансирования  ЦБ РФ от стоимости не исполненного в срок обязательства  за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после

дня   истечения  срока,  установленного  п.2.2  настоящего  договора,  до момента   полного  исполнения  обязательства,  предусмотренного  п.3.2.1.
настоящего договора.

     4.3.  В  случае  нарушения Получателем обязательств, предусмотренных

п.п.  3.1.1,  3.1.2,    настоящего  договора,  Получатель уплачивает

Управлению  штраф  в размере 30 % от суммы субсидии, подлежащей выплате

в соответствующем году.

     4.4.  Сторона,  допустившая  нарушение  обязательств  по  настоящему

договору,  обязана произвести уплату пени и (или) штрафа, предусмотренных

п.п.  4.2 - 4.3 настоящего договора, в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента  получения  письменного требования об этом другой Стороны. Уплата

пени    и  (или)  штрафа  не  освобождает  Стороны  от  исполнения  своих

обязательств по настоящему договору.

5. Срок действия договора

     5.1.  Настоящий  договор  вступает  в  силу  со  дня  его подписания Сторонами  и  действует  до  момента исполнения Сторонами обязательств по  настоящему договору в полном объеме.

6. Порядок рассмотрения споров

     6.1.  Все  споры и разногласия по настоящему договору Стороны решают

путем переговоров, результаты которых оформляют письменным документом.

     6.2.  Все  неурегулированные  в ходе переговоров споры и разногласия

по  настоящему  договору  разрешаются в судебном порядке в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации.

7. Прочие условия

     7.1.    Настоящий  договор  составлен  в  2-х  экземплярах,  имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

     7.2.  Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны

только  в  том случае, если они составлены в письменной форме и подписаны

уполномоченными представителями обеих Сторон.

                 8. Адреса, реквизиты и подписи сторон

     Управление:                                 Получатель:

     _______________________                      _______________________

     "___" _________ 20__ г.                      "___" _________ 20__ г.